
公表：令和　３年　10月　25日

事業所名　　　　児童発達支援事業所ケ・セラ　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者等数（児童数）　30　回収数 　22　割合　73　　％

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いい
え

わからな
い ご意見

ご意見を踏まえた
対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されて
いるか

20 2

・中を見学したことがない為 ・熊本県・熊本市の感染症リス
クレベルが「レベル２（警報）」
に引き下がれば、室内見学希
望者様をご案内していきたいと
考えています。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 19 1 2

・法令の職員配置基準より手
厚く（１：１～2.5）保育士または
児童指導員を配置していま
す。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化された
環境*１になっているか。また、障がいの特性に応
じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

19 3

・熊本県・熊本市の感染症リス
クレベルが「レベル２（警報）」
に引き下がれば、室内見学希
望者様をご案内していきたいと
考えています。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境に
なっているか。また、子ども達の活動に合わせた
空間となっているか

20 1 1

・建物の外や玄関など、見え
る範囲はきれいです。
・部屋の中コロナでみたことな
いので。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析
された上で、児童発達支援計画*2が作成されて
いるか

21 1

・不明な点についていつでも説
明できることを案内いたしま
す。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラ
インの「児童発達支援の提供すべき支援」の「発
達支援（本人支援及び移行支援）」、「家族支
援」、「地域支援」で示す支援内容から子どもの支
援に必要な項目が適切に選択され、その上で、
具体的な支援内容が設定されているか

19 1 2

・児童発達ガイドﾗｲﾝは何で
すか？どこで閲覧ですか。

・説明、案内いたします。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われている
か

19 3
・モニタニングなどで対応させ
ていただいています。

8
活動プログラム*3が固定化しないよう工夫されて
いるか

21 1

・夏祭りや運動会等とても自
宅育児では難しいので、経験
できてうれしく思います。
・毎回異なる魅力的なプログ
ラムが組まれていてとても楽
しそうだなと思います。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、
障がいのない子どもと活動する機会があるか

5 3 14

・多分無いと思います。でも無
くてもよいと思います。　　　・
保育園と併用していますの
で、なくても大丈夫と思いま
す。

・近くの保育園との提携をして
いますが、保護者のみなさん
のご意向、そしてお子さんの発
達上の課題やニーズを配慮し
たうえで慎重に検討していきた
いと思います。

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明が
なされたか

22
・丁寧に説明を受けました。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提
供すべき支援」のねらい及び支援内容と、これに
基づき作成された「児童発達支援計画」を示しな
がら支援内容の説明がなされたか

19 1 2

・説明を受けました。 ・不明な点についていつでも説
明できることを案内いたしま
す。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレント・
トレーニング*4等）が行われているか

14 2 1 5

・いつも勉強になっておりま
す。

・保護者の皆様が子育てに前
向きに取り込めるように、個別
に支援しています。
・熊本県・熊本市の感染症リス
クレベルが「レベル２（警報）」
になることとご要望がございま
したら検討していきたいと思い
ます

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子ど
もの健康や発達の状況、課題について共通理解
ができているか

18 1 1 2

・いつも連絡帳の伝言で事業
所でのこどもの様子を教えて
もらっています。
・送迎の時、息子の様子につ
いて聞けるときと聞けないとき
があります。毎回聞けるとう
れしいです。

・送迎の職員は担当の職員と
は限りませんので、連絡帳を
活用してお子さんの様子を伝
えています。

アンケート調査期間：令和3年9月1日～令和3年9月30日
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保護者等からの児童発達支援事業所評価の集計結果（公表）



14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関す
る助言等の支援が行われているか

21 1

・毎回連絡ノートでのやり取り
はあります。　　　　　　　　　　・
ほかの事業所での会議では
お世話になりました。

・利用の頻度により個人差が
あると思いますが、毎回の利
用での連絡帳、そして必要に
応じてのお電話、家庭訪問な
どを通して支援を行っていま
す。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催
等により保護者同士の連携が支援されているか

2 1 2 17

・連携がなくても大丈夫です。
・皆どういう悩みがあるか気
になります。

・交流の場の設置を検討して
います。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについて、
対応の体制が整備されているとともに、子どもや
保護者に周知・説明され、相談や申入れをした際
に迅速かつ適切に対応されているか

20 2

・相談事を連絡帳にもアドバ
イスを書いてくださったり、口
頭でも話してくださってとても
助かっています。

・内容によってご希望に添えな
い場合もありますが、個別対
応しています。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のた
めの配慮がなされているか

20 2

・連絡帳の活用を呼び掛けて
います。

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概要や
行事予定、連絡体制等の情報や業務に関する自
己評価の結果を子どもや保護者に対して発信さ
れているか

21 1

・ブログやインスタ、とても楽し
みに拝見しています。活動が
みれて安心です。　　　　　　・
インスタもブログも毎日更新さ
れていて、1日の様子がわか
るので安心です。

・SNSを通して毎日の活動を発
信しています。

19 個人情報の取り扱いに十分注意されているか 20 1 1
・保護者の懸念をヒアリングし
てから対応していきたいと思い
ます。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症
対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説明さ
れているか。また、発生を想定した訓練が実施さ
れているか。

14 3 5

・マニュアルについて、保護
者、職員とも周知を徹底するよ
う努めます。
・毎月2回の避難訓練を行って
いることを再度周知します。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、
その他必要な訓練が行われているか

1 7

・毎月2回の避難訓練を行って
います。連絡帳やブログでしっ
かり伝ええていますが、再度
周知します。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 22

・とても楽しみにしています。
早く早くとせかされます。
・行き渋りがあった時でも先生
方のおかげで乗り越えられま
した。行けば楽しいところだと
わかってるようです。
・先生やお友達のお名前を
しっかり覚えていて、いつも楽
しかった！と話してくれます。

23 事業所の支援に満足しているか 22

・いつもありがとうございま
す。　　　　　　　　　　　　　　　・
大変満足です。いつもとても
ありがたいと思っております。
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〇この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事  業所
の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。								
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